денежными средствами Компании.

риск изменения процентных ставок

Подверженность Компании риску изменения
рыночной процентной ставки относится к
плавающей ставке нот КМГ ПКИ Финанс (При-
мечание 14). В случае увеличения процент-

ных ставок, любые дополнительные расходы,
понесенные по нотам КМГ ПКИ Финанс, веро-
ятно будут значительно меньше, чем допол-
нительные процентные доходы, полученные
Компанией по депозитам с более высокими
фиксированными процентными ставками.

валютный риск

Подверженность Компании риску изменения
обменных курсов иностранной валюты, пре-
жде всего, относится к операционной дея-
тельности Компании, так как основная часть
реализации и инвестиций деноминирована в
долларах США, в то время как почти все рас-
ходы деноминированы в тенге.

В следующей таблице представлен анализ
чувствительности прибыли Компании до на-
логообложения (вследствие изменений в
справедливой стоимости денежных активов
и обязательств) к достаточно возможным из-
менениям в обменном курсе доллара США,
при условии неизменности всех прочих пара-
метров.

23. цели и пОлитика управления финансОвЫми рисками

Увеличение/
уменьшение

курса тенге
к курсу

доллара США

Влияние
на прибыль до

налогообложения

2011

Доллар США + 10,00% 53 299 055

Доллар США - 10,00% (53 299 055)

2010

Доллар США + 10,00% 75 147 053

Доллар США - 15,00% (112 720 579)

Годовой отчёт 2011 91

кредитный риск

Компания подвержена кредитному риску
в связи с ее дебиторской задолженностью.
Большую часть продаж Компания осущест-
вляет аффилированному предприятию Ма-
теринской Компании, и Компания имеет в
отношении него существенную концентра-
цию риска по дебиторской задолженности
(Примечания 8, 22). Дополнительная незна-
чительная доля дебиторской задолженности
распределена по однородным группам и по-
стоянно оценивается на предмет обесцене-
ния на совокупной основе, в результате чего
риск Компании по безнадежной задолжен-
ности является несущественным.

Компания также подвержена кредитному